REPUBLIKA E SHQIPERISE

KUVENDI

MIRATOHET

KEYETARI

REZOLUTE

PER VLERESIMIN E VEPRIMTARISE S KOMISIONERIT PER TE DREJTEN
E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E TE DHENAVE PERSONALE
PER VITIN 2017

Kuvendi i Shqipérisé vleréson:

- Rolin e Komisionerit pér t& Direjtén e Informimit dhe Mbrojtjen ¢ € Dhénave Personale,
s1 institucion i pavarur dhe autoriteti pérgjegjés g€ mbikégyr dhe monitoron € drejién ¢
informimit dhe mbrojtjen ¢ t& dhénave personale, né pérputhje me ligjin nr. 1192014 “Pér 1€
drejtén ¢ informimit™ dhe ligjin nr. 9887, datg 10.3.2008, “Pér mbrojtjen ¢ € dhénave
personale™. t& ndryshuar;

- Rolin aktiv t& Zyrés sé Komisionerit né rritjen e ndérgjegjésimit 1€ Autoriteteve Publike
pér detyrimet e tyre mbi hartimin dhe publikimin e programeve 1& transparencés dhe dhénien ¢
informacionit publik:

- Angazhimin e Zyrés s& Komisionerit pér rritjen ¢ numrit t& inspektimeve dhe verifikimit
té rekomandimeve né sektoré & ndryshém gé mbledhin e pérpunojné i€ dhéna personale;

- Zhvillimin ¢ trajnimeve lidhur me zbatimin e ligjit pér mbrojtjen e t€ dhénave personale
pér kontrolluesit publik dhe privat.

Kuvendi i Shgipérisé konstaton se gjaté vitit 2017:

- Zyra e Komisionerit ka krver inspektime prané Autortteteve Publike, me q€llim kérkimin
¢ informacionit lidhur me publikimin ¢ programeve t€ ftransparencés, caktimit té
koordinatoréve pér @ drejtén ¢ informimit dhe publikimin e regjistrit t& kérkesave dhe
pérgjigjeve.



- Ka rénie t& numrit t€ ankesave prang Zyrés s& Komisionerit krahasuar me njé vit mé part
né lidhje me t& drejtén pér informimit, tregues ky g€ lidhet edhe me rritjen e pérgjegishmérisé
& autoriteteve publike né dhénien e informacionit & kérkuar.

- Eshté rritur numri i ankesave 1€ drejtuara nga qytetarét prané Zyrés s€¢ Komisionerit né
krahasim me mumrin ¢ ankesave t&€ deporiluara nga organizatat € shoqérisé civile hidhur me
garantimin ¢ t€ drejtés pér informim.

- Eshté rritur numri i ankesave nga gytetarét, né zbatim 1€ ligjit nr. 9887, datg 10.3.2008,
“Pér mbrojtjen ¢ t& dhénave personale”™. si njé tregues 1 ndérgjegjésimit t¢€ tyre mbi t€ drejtat gé
1 garanton ky lig).

- Zvra ¢ Komisionerit ka vazhduar me monitorimin dhe mbikégyrjen ¢ pérpunimit té t&
dhénave personale, né kontrollues publik dhe privat. krvesisht ng sektoré t€ médhenj. duke dalg
edhe me rekomandime unifikuese né sektoré 18 vecanté,

- Eshté rritur numri i hetimeve administrative me iniciativé & Zyrés s& Komisionerit né
sektoré té ndryshém.

- Eshté rritur roli Zyrés s€ Komisionerit né dhénien e mendimeve ligjore pér projekiakie
ligiore e nénligjore, me synim pérputhshméring e legjislacionit t€ brendshém me ligjin pér
mbrojtjen e 1€ dh&€nave personale.

Kuvendi i Shgipérisé, piér vitin 2018, kérkon nga Zyra e Komisionerit:

- Té angazhohet maksimalisht s institucion pérgjegjés pér zbatimin ¢ detyrimeve qé
rrjedhin nga VKM “Pér krijimin e bazés sé 1€ dhénave shictérore, regjistri elektronik i
kérkesave dhe pérgjigjeve pér 1& drejién e informimit”.

- T¢ rrisé hetimet proaktive me iniciativé lidhur me procesin e mbledhjes dhe pérpunimit té
t& dhénave personale té gytetaréve nga kompanit¢ ¢ médha publike dhe private.

- Té rrisé masat admimstrative pér shkelje ligjore t¢ konstatuara. pér mungesén e
programeve (€ transparencés, regjistrit t& kérkesave dhe pérgjigieve dhe caktimin e
koordinatorit, me fokus 1€ veganté ministrité dhe organet e pushtetit gendror.

- T& angazhohet pér pasurimin ¢ programeve té transparences s€ institucioneve publike dhe
jopublike, me informacione g€ kané 1€ b&né me objektivat pér zhvillimin e géndruesh&m. né
kuadér dhe t& rezolutds s& Kuvendit t& dhjetorit 2017 “Pér objektivat e zhvillimit (&
géndrueshém té agjendés 2030 té shteteve anétare t& Kombeve 1€ Bashkuara™.

- T& angazhohet pér hartimin e projektakteve normative gé pérafrojng plot€sisht dispozitat
¢ paketés sé re ligjore t€ BE-s€ né€ fush&n e mbrojyes se t&€ dhénave personale: Rregulloren
(BE) 2016/679 1€ Parlamentit Europian dhe & Késhillit, t¢ datés 27 prill 2016 (Rregullorja e
Pérgjithshme pér Mbrojtien e 1€ Dhénave Personale) dhe Direktivin (BE) 2016/680 (&
Parlamentit Europian dhe 18 Késhillit, 18 datés 27 prill 2016 (Direktiva pér mbrojtjen ¢ €
dhénave té personave tiziké gjaté procesit penal).

- T¢ rrisé kontrollet dhe hetimet administrative lidhur me respektimin e sé& drejtés pér
informim dhe mbrojtjes s€ t€ dhénave personale.

- T¢é hartojé dhe té miratojé modelin e programit t€ transparencés pér organet e
vetéqeverisjes vendore.

- T€ monitorojé né varhdimési mbikégyrjen e zbatimit t€ ligjit nr. 9887, daté 10.3.2008.
“Pér mbrojyjen e t& dhénave personale”™ mbi plan tematik, duke synuar unifikimin e praktikave
né sektoré & ndryshém.

- Té monitorojé zbatimin e rekomandimeve/urdhrave 1€ dhéna nga Zyra e Komisioneril, me
fokus institucionet publike.



- T& rris€ aktivitetet ndérgjegjésuese me autoritetet publike. gytetarét. kontrolluesit publiké
e privaté, shogéring civile, pér & dy fushat e veprimtarisé & mbulon Zyra e Komisionerit, t&
dhénat personale dhe t€ drejtén e informimit.

- T€ forcojé kapacitetet institucionale népérmjet trajnimeve dhe bashképunimit me
organizmat ndérkombétaré.

Miratuar né datén 5.4.2018
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